
Ano XIX nº 1903 de 22 de julho de 2014  
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL



2
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1903
de 22 de julho de 2014 

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.
 

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO: -VICE 
PREFEITA: LENICE DUARTE VIANNA-Chefe de Gabinete: 
ANDRÉ DANTAS MARTINS-Secretário de Obras e Serviços 
Públicos (interino): -
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico: 
JARBAS FRANCISCO DE MACEDO-Secretário de Cultura: 

Secretário de Saúde: 
 -Secretária de Meio 

Ambiente, Ciência e Tecnologia : MARGARIDA SOARES -
Secretária de Educação: -Secretário de 
Fazenda: -Secretário 
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural 
(interino): -Secretária de 
Planejamento e Gestão: -
Secretário de Administração, Recursos Humanos e Gestão 
de Pessoas: -
Secretária de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos e 
Habitação: -Secretário de 
Ordem Pública e Defesa Civil (interino): 

-Secretário de Esportes e Lazer: 
- Consultor Jurídico: 

-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE 
DE CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JOSÉ RICARDO 
MARQUES FERNANDES-Vice Presidente: JULIO AVELINO 
DE MOURA NETO-1º Secretário: EDUARDO DE SNT’ANA 
MARIOTTI-2º Secretário: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
Vereadores: LUCIANO DE ALMEIDA-EUNICIO TEIXEIRA 
DOS SANTOS-AROLDO RODRIGUES ORÉM-EURICO 
PINHEIRO BERNARDES NETO-CELSO GRANJA PIRES-
NILSON DE CARVALHO OLIVEIRA-SINVAL MELLO-
Procurador Jurídico: PEDRO PAULO SAD COELHO-
Diretora Administrativa: LUCIMAR PECORARO MARQUES-
Diretora Financeira: SILVANA DE OLIVEIRA VIANA-
Secretário Geral: JOÃO CARLOS FRANCO VELOSO 
MARTINS  

RACHID ELMÔR

JOSÉ CARLOS DE CARVALHO 

MARCELO BASBUS MOURÃO-
ANDRE PINTO DE AFONSECA

AMINE ELMOR
MARCOS JOSÉ DEISTER MACHADO

ROMULO ROSA DE CARVALHO 
JAQUELINE DA SILVA LUSTOSA

PEDRO PAULO TORRES DE ANDRADE

PRISCILA DE PAULA CARIUS 
JORGE DE SOUZA 

CEZARIO LIMA DENILSON 
DA COSTA NOGUEIRA CARLA LEITE 
SARDELLA



3
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1903
de 22 de julho de 2014 



4
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1903
de 22 de julho de 2014 



5
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1903
de 22 de julho de 2014 



6
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1903
de 22 de julho de 2014 



7
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1903
de 22 de julho de 2014 

2O TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 063 /2013 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Segundo 
Termo Aditivo ao Contrato n.º 063/2013, celebrado com a empresa 
PATY LAB LTDA-ME, referente a realização de exames para 
atendimento aos usuários do SUS atendidos pela rede municipal de 
saúde, aditivando o valor de R$ 12.000,00 (doze mil reais). 
  

Paty do Alferes, 05  de julho de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

ATO DE APOSTILAMENTO PARA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PREGÃO PRESENCIAL 051/2013 

 
O Prefeito Municipal de Paty do Alferes, no uso de suas 

atribuições legais, com supedâneo no § 8º do Art. 65 da Lei 
n.º 8.666/93, determina o apostilamento a ATA REGISTRO DE
PREÇOS – PREGÃO 051/2013, referente a Contratação de empresa 
para locação de caminhão, máquinas pesadas, trator de esteira 
e prestação de serviços de transporte reboque. 
CONTRATADO: TERPLAN LOCAÇÃO DE MÁQUINAS EIRELI ME 
            JD ARAÚJO TERRAPLENAGEM LTDA ME 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA FONTE DE RECURSO ÓRGÃO 

560-3339039000000 015 Secretaria de 
Esporte Lazer 

 
Paty do Alferes, 22 de julho de 2014.  

 
MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES 

PREFEITO MUNICIPAL 
RACHID ELMOR 

 CONTRATO N.º  036 /2014 
 

O Município de Paty do Alferes, torna público que assinou Contrato 
036/2014, celebrado com a empresa VINAQUE COMERCIO DE 
VINHOS LTDA ME, referente a fornecimento de Cestas básicas , no 
valor total de R$ 12.450,00 (doze mil, quatrocentos e cinqüenta reais), 
pelo prazo de 09 meses. 
  

Paty do Alferes, 11 de julho de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal 

ERRATA DO DECRETO 4.112 DE 10 DE JULHO DE 2014 
 
ONDE SE LÊ: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$ 20.000,00   (Oitenta e Dois Mil e  Seiscentos Reais). 
 
LEIA-SE: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$ 20.000,00   (Vinte Mil Reais). 

 
 

DECRETO  N.º 4.112  DE  10 DE  JULHO  DE 2014. 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO 

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.013 DE  

31 DE DEZEMBRO DE 2013. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica autorizada a abertura de  Crédito  Adicional  Suplementar, por remanejamento, no orçamento vigente 
na  importância  de  R$ 20.000,00   (Vinte Mil). 
 
FONTE =  015 R$ 20.000,00    (Royalties) 
 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 

PROGRAMA DE TRABALHO 
20.43.00.27.812.4014.2024 – Manutenção das Unidades Esportivas 
ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.51.015 – Obras e Instalações R$             20.000,00 

 
 
Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho, 
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64. 
 
 

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER 
 

PROGRAMA DE TRABALHO 
20.43.00.27.812.4014.2024 – Manutenção das Unidades Esportivas 
ELEMENTO DE DESPESA: 
4.4.90.52.0]15 – Equipamentos e Material Permanente R$             20.000,00 

 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  

  
Paty do Alferes,  10    de    julho   de    2014.  

 
 

RACHID ELMOR 
Prefeito Municipal  

P O R T A R I A    Nº 353/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 746 de 23/05/2001, 
alterada pela Lei Municipal nº 1812 de 16/02/2012; 
 
CONSIDERANDO os motivos expostos no Requerimento para 
Revogação de RET – Regime Especial de Trabalho, encaminhado pela 
Secretaria de Educação; 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º) – REVOGAR a gratificação concedida pelo exercício de função 
em “REGIME ESPECIAL DE TRABALHO – RET”, na SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, ao servidor ocupante do cargo de PROFESSOR “B” 
DOCENTE. 
 
NOME: MATR. Nº: CESSA EM: 

FABRICIO DE SOUZA LOPES 1302/01 02/06/2014 
MARIA DAS GRAÇAS RODRIGUES DE MARCO 1384/01 20/05/2014 
 

Parágrafo Único – A revogação da gratificação foi motivada em virtude 
da falta de disponibilidade de horário. 
 
Art. 2º) – Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
Paty do Alferes, 15 de julho  de  2014. 

 
RACHID ELMÔR  

PREFEITO MUNICIPAL 



8
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1903
de 22 de julho de 2014 

P O R T A R I A   Nº 354/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4486/2014 de 09/06/2014; 
 

R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao  
servidor MIGUEL SPINELLI DOS REIS, matrícula  nº 1035/01, 
AUXILIAR DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO A. Lotado na 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01/07/2014 à 
29/08/2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de julho de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 355/2014 - G.P. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4488/2014 de 09/06/2014; 

 
R E S O L V E : 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao  
servidor NELCI DAMASCENO LIMA, matrícula  nº 351/01, AUXILIAR 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO E. Lotado na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01/07/2014 à 
29/08/2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de julho de 2014. 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A   Nº 356/2014 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 3374/2014 de 05/05/2014; 
 
 

 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS ao  
servidor JORGE DE OLIVEIRA MAIA, matrícula  nº 453/01, AUXILIAR 
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICO E. Lotado na SECRETARIA DE 
OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS. 

  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 01/07/2014 à 
29/08/2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 15 de julho de 2014. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

P O R T A R I A    Nº  357/2014 - G.P. 
 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o artigo nº 115 da Lei Municipal nº 1519 de 19/09/2008; 
que diz que ao servidor efetivo será devido o pagamento referente à incorporação por 
ocupação de cargo de provimento em comissão, bem como em função gratificada; 

 
CONSIDERANDO o Decreto nº  3351 de  11  de maio de 2011; 

 
 
 
R E S O L V E : 
 
 
 
Art. 1º - Conceder gratificação a título de INCORPORAÇÃO ao servidor 
constante abaixo: 
 

MATRÍCULA NOME 
 

VIGÊNCIA: 
546/01 MARCELO BASBUS MOURÃO 12/2013  

 

Art. 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Paty do Alferes, 17 de  julho de 2014. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 



9
PATY DO ALFERES
ANO XIX Nº 1903
de 22 de julho de 2014 

P O R T A R I A   Nº 360/2014 - G.P. 
 
 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. nº 152 inciso IX da Lei Municipal nº 
1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Paty do 
Alferes; 
 
CONSIDERANDO o contido no art. nº 179 e seus parágrafos, da Lei 
Municipal nº 1519/2008 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município 
de Paty do Alferes; 

 

CONSIDERANDO o contido no Processo nº 442/2014 de 13/01/2014; 
 
 

 
R E S O L V E : 
 
 
Art. 1º - Conceder LICENÇA PRÊMIO POR 60 (SESSENTA) DIAS a  
servidora SEBASTIANA APARECIDA DE PROENÇA VIANNA, 
matrícula  nº 123/01, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS G. Lotado na 
SECRETARIA DE SAÚDE. 

  
Art. 2º - Esta Portaria retroage seus efeitos a partir de 02/06/2014 à 
31/07/2014, revogadas as disposições em contrário. 
 

Paty do Alferes, 17 de julho de 2014. 
 

 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PORTARIA N.º 377 de 22 de julho de 2014 – G.P. 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PATY DO ALFERES, no uso de suas atribuições legais; 
 
CONSIDERANDO o contido no Processo nº 4423/2014, instruído com os documentos de 
praxe; 
 
CONSIDERANDO a solicitação da CPS nos autos do citado procedimento administrativo 
ante a especificidade do objeto e com fulcro no caput do artigo 218 da Lei Municipal n.º 
1.519/2008,  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º Instaurar Procedimento Extraordinário de Apuração que terá como objetivo a 
apuração sumária, por intermédio da CPS – Comissão Permanente de Sindicância, dos fatos 
narrados no Procedimento Administrativo n,º 4423/2014 (Procedimento Administrativo – 
Internação Hospitalar), em face de Carla Leite Sardella, com base no Ofício n.º 
847/2014/OF do Juízo da Comarca de Paty do Alferes e demais informações constantes dos 
autos, pelo ato, em tese, tipificado no art. 194, XXIII da Lei Municipal n.º 1.519/2008.  
  
Art. 2º A apuração observará os fatos descritos nos autos do Processo 4423/2014, no prazo 
de 30 (trinta) dias a contar da publicação do presente ato, conjugando os prazos previstos 
nos incisos IV, V e VI do artigo 221 da Lei Municipal nº 1.519/2008. 
 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário, em especial a Portaria n.º 343 de 03 de julho de 2014. 
 
 

Paty do Alferes, 22 de julho de 2014. 
 
 
 

RACHID ELMOR 
PREFEITO MUNICIPAL 


